
Pozornostní zkreslení vůči kopulačnímu pohybu: 

Eyetrackingová studie 

 

Abstrakt 

Diplomová práce je součástí projektu Výzkum mužské a ženské sexuální reaktivity: 

psychofyziologická a subjektivní odezva na vizuální podněty Fakulty humanitních studií, UK  

(GA20-03604S). Eyetrackingová studie představuje jednu ze tří částí výzkumu a zabývá se 

mírou pozornosti věnovanou ne/kopulačnímu sexuálnímu pohybu. 

Studie zabývající se výzkumem sexuálního vzrušení poukazují na to, že ženy i muži 

reagují rozdílně při vystavení různým erotickým stimulům. Muži například reagují vyšší 

vzrušivostí na preferované podněty, které přímo souvisejí s jejich sexuální orientací, zatímco 

ženy i na subjektivně nepreferované stimuly. Výzkumníci tento jev vysvětlují jako možnou 

sexuální reakci na kopulační pohyb, přičemž ne/preferované stimuly nehrají v ženském 

vzrušení tak velkou roli jako v mužském.  

Cílem tohoto výzkumu bylo testovat míru pozornosti vůči ne/kopulačnímu sexuálnímu 

pohybu pomocí eye trackingového přístroje. Analyzovali jsme pohledy očí u obou pohlaví, 

přičemž cílem bylo zjistit, zda se pozornost na různá videa (kopulační, nekopulační) liší u 

heterosexuálních mužů a žen. Analýza výsledných měření neprokázala žádné signifikantní 

efekty v rámci zaměření pozornosti. Byla zjištěna silná laterální preference pro stimuly 

zobrazující se na levé části obrazovky. Bylo odhaleno, že vodítkem pozornosti a sexuálního 

zájmu pravděpodobně není kopulační pohyb, ale něco zcela jiného. 

Klíčová slova: kopulační pohyb, heterosexuální muži, heterosexuální ženy, eye-tracking 

 


